
 

COMUNE DI FORANO 
Provincia di Rieti 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 20/06/2022 

REGISTRO GENERALE N. 390 del 20/06/2022 
 

Determina di Settore N. 185 del 20/06/2022 
Proposta  N. 437 del 16/06/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti 

Capo Dipartimento per gli Affari interni e territo 

 

OGGETTO: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021.  

Aggiudicazione definitiva lavori –Ditta ESSETI S.R.L. SISTEMI E TECNOLOGIE 

CUP C73H19000640005   CIG 904164055D 

___________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE 

 

Il Responsabile del Procedimento è Ing Antonietta Salvatorelli 

 

Con Deliberazione n. 61 del 21.12.2021, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021, , per l’importo 

complessivo di € 474,997,00. 

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 

Richiamato il Decreto 01 del 2022 di Nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO CHE 

Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 20/06/2022 

SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI 

VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021, 

La scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: APERTA  

Criterio: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA  

Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di 

gara; 

PREMESSO CHE : 

• con Determinazione del Responsabile , n. 342 del 23.12.2021 il Comune di Forano ha indetto procedura di 

affidamento del contratto per LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA. Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021”, per un importo 

complessivo pari a €. 311.605,89- da aggiudicarsi o mediante procedura aperta con il criterio offerta 

economicamente più vantaggiosa 

• nella stessa determinazione la S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. l’indizione della 

procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente 

indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata 

effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 

77 del D.lgs. 50/2016, nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, e delle Linee Guida Anac n. 5 (delib. n.1190 del 16/11/2016), restando in capo all’ 

Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento 

• per la procedura in oggetto, è stato pubblicato Bando di Gara prot.n. 29 in data 05.01.2022 il cui termine 

per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27.01.2022 ore 12:00 ; 

• con determinazione n.87 R.G. in data 04.022022 è stata nominata la Commissione Giudicatrice di cui 

all’art.77 del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii., composta da : 

GIOVANNI CIUCI - Presidente 

GIUSEPPE CALZONE - Componente 

GIUSEPPE FERIGNO - Componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

• i componenti la Commissione han rassegnato dichiarazione circa la insussistenza di motivi di astensione 

e/o incompatibilità; 

• in data 14.02.2022 , giusto verbale n. 1, si è tenuta la prima seduta a carattere pubblico, per l’aperura delle 

buste contenenti l’offerta amministrativa, ammissione degli operatori economici alla fase successiva e 

verifica del contenuto delle offerte tecniche; 

Risultano presenti tutti i componenti formanti la Commissione Giudicatrice: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 20/06/2022 

• in data 21.02.2022, giusto verbale n. 2( 1^ seduta riservata si è tenuta seduta riservata della Commissione 

giudicatrice; 

• in data 25.02.2022, giusto verbale n.3 si è tenuta la seduta riservata n.2 ) Alle ore 13.25; 

• in data 25.02.2022, giusto verbale n.4 si è tenuta in seduta pubblica alle ore 14.30  

Tanto Premesso, 

Visto il verbale di gara trasmesso dalla Commissione esaminatrice ed acclarata al protocollo Comunale n. 

1554 del 07.03.2022, dalla quale risultano pervenute n. 2 buste virtuali tutte ammesse, da parte della 

Commissione  con la seguente graduatoria: 

# Protocollo 
Codice 

Fiscale 
Ragione Sociale 

Offerta 

tecnica 

Offerta 

economica 
Totale 

1 234281 10/01/2022 00920460946 DMA COSTRUZIONI S.R.L. 51,550 27,050 78,600 

2 235539 17/01/2022 01255010553 
ESSETI SRL SISTEMI E 

TECNOLOGIE 
56,950 30,000 86,950 

 

 

Che sulla base della suddetta graduatoria finale, è stata formulata proposta di aggiudicazione dell'appalto in 

parola nei confronti dell'impresa ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in VIA A. 

VANZETTI N. 43, TERNI P.IVA n. 01255010553 con un punteggio totale di 86.9500000000, per un 

importo di aggiudicazione di € 237.928,64, oltre IVA, di cui € 18.304,72 per oneri di sicurezza. 

 Che la seconda classificata è DMA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Giotto di Bondone, 50, 

Venafro, IS, Italia, Venafro P.IVA n. 00920460946 con un punteggio totale di 78.6000000000 

PRESO atto del verbale n. 4 del 25.02.2022, prot 1554 del 07.03.2022 

Vista la determinazione del settore tecnico n. 80 del 07.03.2022, con la quale si  prendeva atto e si  

approvava il verbale di gara della Commissione ASMECOMM n. 4 del 25.02.2022, prot 1554 del 

07.03.2022, per l’appalto dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN 

CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 23.02.2021,  aggiudicata mediante 

Procedura APERTA, con il criterio del OEPV (art.X comma X del D.Lgs.n.50/2016) e si approvava, ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara di cui sopra a favore della Ditta 

ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in VIA A. VANZETTI N. 43, TERNI P.IVA n. 

01255010553 con un punteggio totale di 86.950, per un importo di aggiudicazione di € 237.928,64, oltre 

IVA, di cui € 18.304,72 per oneri di sicurezza. 

CONSIDERATO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 è 

subordinata alla verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di gara;   

 

- che la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del d.lgs 50/2016, è stata  espletata da ASMECOMM , come 

da verbale di consegna verifica requisiti art.80 d.lgs 50/2016, prot.n.3317 del 20.05.2022. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 20/06/2022 

Che con richiesta prot.n.3452 del 26.05.2022 è stata richiesta ulteriore verifica all’Agenzia delle Entrate di 

Terni,che sono decorsi oltre i quindici giorni. 

Che si rende necessario procedere ad aggiudicazione. 

 

 

CONSIDERATO 
che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di: Ing Antonietta Salvatorelli è profilato sulla 

piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

Visto il CUP C73H19000640005  ed il  CIG 904164055D; 

 

VISTI 

 il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di prendere atto ed approvare il verbale di consegna verifica requisiti art.80 d.lgs 50/2016, 

prot.n.3317 del 20.05.2022,trasmesso dall’Asmel Consortile per l’appalto dei LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL VERSANTE EST DEL 
CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 
comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 
23.02.2021, aggiudicata mediante Procedura APERTA, con il criterio del OEPV (art.X comma X del 
D.Lgs.n.50/2016); 

3. Di aggiudicare in via definitiva , ai sensi del D.Lgs 50/2016, la gara di cui sopra a favore della Ditta 

ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE con sede in VIA A. VANZETTI N. 43, TERNI P.IVA n. 

01255010553 con un punteggio totale di 86.950, per un importo di aggiudicazione di € 237.928,64, 

oltre IVA, di cui € 18.304,72 per oneri di sicurezza. 

 

4. Di impegnare l’importo complessivo di € 290.272,93 compresa  IVA, ,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

a favore della ditta ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE,  

-per €  230.051,68 al bilancio c.a. cap. uscita n. 3257/0- 

-di prenotare impegno contabile per € 60.221,25 e di demandare a successivo atto l’impegno 

definitivio. 

 

 

5. Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 

rispettiva competenza; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento ad  ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 

competenza;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

7. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing Antonietta Salvatorelli di provvedere 

a tutti gli atti consequenziali. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 390 del 20/06/2022 

 

8. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing Antonietta Salvatorelli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 437 del 16/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   SALVATORELLI ANTONIETTA in data 

20/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 437 del 16/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PEZZO 

MATTEO il 20/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 432 

Il 21/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 390 del 20/06/2022 con oggetto: 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ATTO ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

SUL VERSANTE EST DEL CENTRO STORICO DI GAVIGNANO IN CORRISPONDENZA DI 

VIA CASTELLANA.  Legge 145/2018 Art. 1 comma 139 e Decreti Capo Dipartimento per gli Affari 

interni e territo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SERILLI GIOVANNA il 21/06/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


